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1. Introduzione generale sull’attuazione del PSR toscano

Il PSR 2014/2022 della Regione Toscana si articola in 63 sottomisure/tipi di operazione.

L'attuazione del Programma, oltre che attraverso la pubblicazione di bandi singoli, avviene attraverso la
modalita della progettazione integrata, secondo le seguenti sei tipologie: Pacchetto giovani, Progetti
integrati di filiera (PIF), Progetti integrati di distretto (PID), Progetti integrati territoriali (PIT), Progetti Speciali
— Gruppi Operativi (PS-GO), Strategia d’Area Interna.

Complessivamente, il numero di bandi pubblicati dall’avvio della programmazione al 2021 é pari a 86 ai
quali vanno aggiunti 54 bandi attivati nell'ambito del LEADER.

Lestensione del PSR al 31/12/2022

Lo scorso 20 ottobre la Commissione europea ha approvato I'estensione del Programma di sviluppo rurale
(PSR) della Toscana al 31 dicembre 2022 (versione 10.1).

La continuazione per altri 2 anni consente di gestire risorse nuove provenienti:

edalla ripartizione biennale delle risorse del Quadro finanziario pluriennale (Qfp);

edall’European Recovery Instrument (EURI) del “Next Generation EU” (NGEU), destinate allo sviluppo rurale
per mitigare gli effetti della crisi economica derivanti dalla pandemia da Covid 19.

Pertanto, I'avanzamento finanziario e procedurale risente delle suddette modifiche finanziarie, che hanno
determinato un aumento delle risorse programmate e hanno avuto come effetto un sensibile abbassamento
della percentuale di avanzamento degli impegni e pagamenti rispetto agli anni precedenti.

La Giunta regionale ha dato immediatamente seguito all’utilizzo delle risorse derivanti dall’estensione della
programmazione approvando con decisione il cronoprogramma dei bandi relativi al Programma di sviluppo
rurale per le annualita 2021 e 2022 e prevedendo I'incremento della dotazione finanziaria di alcuni bandi e
lo scorrimento delle graduatorie di altri bandi. Ventidue sono i bandi previsti nel cronoprogramma nelle
annualita 2021 e 2022 di cui 13 gia pubblicati.

Inoltre, le risorse relative all’estensione della programmazione alle annualita 2021 e 2022 sono state
utilizzate per lo scorrimento di alcune graduatorie in vigore al fine di finanziare progetti gia presentati e
consentire una maggiore accelerazione delle procedure di attuazione e di pagamento.

Nove sono i bandi interessati dallo scorrimento ovvero, il Pacchetto giovani, la sottomisura 5.1 “Sostegno
alla prevenzione per ridurre le conseguenze di calamita naturali, 7.2 “Infrastrutture su piccola scala”, 8.3
“Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamita naturali”, 8.5 “Investimenti diretti ad accrescere la
resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, 3.2 “Attivita di informazione e promozione”,
operazione 4.3.2 “Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie allaccesso ai terreni agricoli e
forestali”, operazione 4.2.1 “Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e/o sviluppo dei
prodotti agricoli “ e Progetti integrati di distretto.

Infine I'incremento delle risorse nel piano finanziario, derivanti dall’estensione della programmazione alle
annualita 2021 e 2022, é stato utilizzato anche per aumentare la dotazione finanziaria di alcuni bandi relati
all'annualita 2021, quali I'introduzione e il mantenimento dell’agricoltura biologica (misura 11), le indennita
in zone montane e svantaggiate (misura 13) e i pagamenti agro-climatici ambientali (misura 10).
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Assunzione Impegni giuridicamente vincolanti

Le risorse per le quali sono stati assunti impegni giuridicamente vincolanti con i beneficiari sono 1.044 M€

(considerando anche i trascinamenti e con una progressione di 269 M € rispetto al dato al 2020) pari all'84%
delle risorse programmate 2014/2022 (1.291 ME€).

Pagamenti sostenuti

| pagamenti totali effettuati dall'organismo pagatore regionale ARTEA cumulativamente dall’avvio della
programmazione 2014-2022 al 31 dicembre 2021 ammontano a euro 661.062.504,37 e sono relativi sia a
operazioni pagate a titolo:

- di anticipo corrispondenti a euro 31.907.534,34 pari al 6% sul totale pagato

- di stato di avanzamento lavori (sal) corrispondenti a euro 17.556.447,78 pari al 3% sul totale pagato

- di saldo corrispondenti a euro 471.263.100,17 pari al 91% sul totale pagato.

Si evidenzia la ripartizione dei

(trascinamenti) e impegni assunti nel periodo 2014-2022 (nuovi impegni).

pagamenti suddivisi fra impegni assunti nel periodo 2007-2013

Pagamento Pagamento Pagato Totale al % Pagamento | % Pagamento | Risorse % Pagato al
impegni  2007- | impegni 2014- | 31.12.2021 impegni 2007- | impegni 2007- | programmate per | 31.12.2020 /
2013 2022 2013 / Risorse | 2013 / Risorse | l'intero periodo | Risorse
programmate programmate 2014-2022 programmate
2014-2022 2014-2022 2014-2022
111.033.774,47 | 550.028.729,90 | 661.062.504,37 8% 43% 1.291.647.584,56 | 51%

| trascinamenti costituiscono il 21% e i nuovi impegni il 79% del pagato totale al 31.12.2020

Le misure a investimento rappresentano il 39% dei pagamenti sostenuti seguite dai pagamenti delle misure
a premio/capo pari al 35%.
La Regione Toscana, fin dalla fase di prima programmazione, ha privilegiato per gli impegni 2014-2022 delle
misure a investimento la modalita della progettazione integrata; le dinamiche dei pagamenti per misura
suddivisi tra bando multimisura e bando singolo risultano rispettivamente del 63% e 37%; da evidenziare
come risulti preponderante il peso dei pagamenti legati a bandi multimisura per le misure 4 (77%), 6 (96%) e

16 (93%).

Per quanto riguarda il peso dei pagamenti relativi agli impegni assunti nella presente programmazione

2014-2020 dalle misure a premio/indennita, la misura 11 costituisce il 76% del pagamento totale, seguita

dall'operazione 13.1 con il 14% circa.

Nella Tabella seguente vengono presentati i pagamenti totali per misura, con suddivisione dei pagamenti
relativi agli impegni in transizione provenienti dalla precedente programmazione 2007-2013 e dei
pagamenti relativi agli impegni della corrente programmazione 2014-2022.
Viene inoltre evidenziato il livello di esecuzione dei pagamenti totali di ciascuna misura rispetto alle risorse
programmate a livello di misura.

Ripartizione cumulativa per misura fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e nel 2014-2022 e peso dei pagamenti

totali di misura sulle risorse programmate a livello di misura.

Misura Pagamento impegni |Pagamento Pagato totale % Pagamenti % Pagamenti Risorse % Pagato

2007-2013 impegni 2014- 2007-2013 2014-2022 / programmate totale/Risorse
2022 /Pagato totale Pagato totale 2014-2022 programmate

2014-2022

1 1.333.592,70 873.505,71 2.207.098,41 60% 40% 12.051.769,48 18%

2 5.618.010,00 5.618.010,00 100% 0% 21.066.478,90 27%

3 9.929,21 6.785.079,22 6.795.008,43 0% 100% 17.302.599,72 39%

4 15.319.880,43 132.440.715,38 147.760.595,81 10% 90% 342.249.835,35 43%
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5 2.090.398,79 2.090.398,79 0% 100% 22.970.902,12 9%

6 757.033,13 53.459.255,33 54.216.288,46 1% 99% 103.508.578,39 52%

7 324.728,00 16.295.682,01 16.620.410,01 2% 98% 45.820.000,00 36%

8 25.232.096,15 48.745.904,95 73.978.001,10 34% 66% 144.567.799,17 51%
10 19.712.646,04 13.210.467,82 32.923.113,86 60% 40% 65.488.409,09 50%
11 37.203.643,59 174.564.644,83 211.768.288,42 18% 82% 269.172.500,00 79%
13 43.917,44 42.886.204,66 42.930.122,10 0% 100% 49.675.531,08 86%
14 32.077,71 32.077,71 100% 0% 72.898,89 44%
15 1.465.093,54 1.465.093,54 100% 0% 2.618.499,54 56%
16 1.242.992,29 15.026.367,98 16.269.360,27 8% 92% 38.657.479,13 42%
19 892.314,36 23.094.886,29 23.987.200,65 4% 96% 74.103.859,00 32%
AT (20) 522.847,33 5.252.790,52 5.775.637,85 9% 91% 15.438.091,17 37%
21 15.302.826,41 15.302.826,41 0% 100% 18.988.404,45 81%
MD 1.322.972,55 1.322.972,55 100% 0% 2.854.601,11 46%
Totale 111.033.774,47 550.028.729,90 661.062.504,37 17% 83% 1.246.608.236,59 53%

Analisi sul conseguimento del quarto obiettivo di spesa (al 2021)

Rispetto al quarto obiettivo di spesa da conseguire al 31 dicembre 2021 (pari a euro 640.341.694,00), la
Tabella evidenzia I'avanzamento dei pagamenti cumulativi eseguiti da ARTEA (relativi sia agli anticipi, ai Sal e
ai saldi) rispetto al target N+3 al 2021.

Al lordo del prefinanziamento (sommando ai 640,3 Meuro i 28,8 Meuro del prefinanziamento) i circa 689,9
Meuro corrispondono al 104,36% del target N+3 al 2021, con uno scostamento dal target di + 49,5 Meuro.
Al netto del prefinanziamento i 640,3 Meuro corrispondono al 103,24% del target N+3 al 2020, con uno
scostamento dal target di + 20,7 Meuro.

Tabella: Avanzamento dei pagamenti rispetto al quarto obiettivo di spesa 2021

AL LORDO DEL PREFINANZIAMENTO

Programmato Obiettivo di Spesa |Pagato cumulato al | Prefinaziamento |Pagato cumulato + |% di Scostamento | Scostamento
2014/2022 2021 12.12.2021 Prefinaziamento  |avanzamento |dall'obiettivo |dall'obiettivo
della spesa 2021 2021 in %
1.246.608.236,59|  640.341.694,00 661.062.504,37| 28.855.241,00 689.917.745,37 104,36%| 49.576.051,37 7,50%
AL NETTO DEL PREFINANZIAMENTO
Programmato Obiettivo di Spesa |Pagato cumulato al % di Scostamento Scostamento
2014/2022 2021 12.12.2021 avanzamento  |dall'obiettivo  |dall'obiettivo
della spesa 2021 2021 in %
1.246.608.236,59 640.341.694,00 661.062.504,37 103,24%| 20.720.810,37 3,13%

Analisi sui pagamenti in materia di cambiamenti climatici e clima e ambiente

Nella Tabella successiva viene data evidenza delle modalita di calcolo per la determinazione del sostegno
agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici. | 381,8 M€ di risorse valevoli ai fini del sostegno agli
obiettivi in materia di cambiamenti climatici, costituiscono il 58% dei pagamenti cumulativi eseguiti dall’lOP
ARTEA, mentre rappresentano il 60% rispetto alla quota 2025 prevista per cambiamenti climatici.
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Modalita di calcolo dei pagamenti per il sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici

Reg. UE 215/2014 - Allegato Il - Coefficienti per calcolare gli importi del sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici per quanto
riguarda il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale a norma dell'articolo 2

Articolo del
regolamento (UE) n.
1305/2013

Settore prioritario

FA/Priorita di
riferimento

(A) pagamenti
FA/Priorita PSR 2014-
2020

(B) Coefficiente
Reg. UE 215/2014

(A)*(B) = Spesa pubblica
per cambiamenti
climatici

Articolo 5, paragrafo 3,
lettera b)

Sostenere la prevenzione e
la gestione dei rischi
aziendali

Focus area 3B

2.546.180,12

40,00%

1.018.472,05

IArticolo 5, paragrafo 4

Preservare, ripristinare e
\valorizzare gli ecosistemi
lconnessi all'agricoltura e alla
silvicoltura (tutti settori
prioritari)

Priorita 4

310.889.880,50

100,00%

IArticolo 5, paragrafo 5

Incentivare I'uso efficiente
delle risorse e il passaggio a
un'economia a basse emissioni
di carbonio e resiliente al clima
nel settore agroalimentare e
forestale (tutti settori
prioritari)

Priorita 5

60.336.054,50

100,00%

310.889.880,50

60.336.054,50

Articolo 5, paragrafo 6,
lettera b)

Stimolare lo sviluppo locale
nelle zone rurali

Focus area 6B

23.987.200,65

40,00%

9.594.880,26

Pagamenti valevoli ai fini del sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici

381.839.287,31

Totale pagamenti eseguiti da ARTEA al 2021

661.062.504,37

Quota per cambiamenti climatici al 2021

381.839.287,31

31.12.2021

% quota cambiamenti climatici al 31.12.2021 / Totale pagamenti al

58%

lQuota 2025 per cambiamenti climatici

631.174.293,62

Quota 2021 per cambiamenti climatici

381.839.287,31

% avanzamento quota 2021 / quota 2025

60%

Nella seguente tabella viene data evidenza delle modalita di calcolo per la determinazione degli
investimenti in materia di clima e ambiente. | 364,6 M€ rispondenti agli investimenti in materia di clima e
ambiente rappresentano il 55% dei pagamenti cumulativi eseguiti dall’lOP ARTEA, mentre rappresentano il
65% rispetto alla quota 2025 prevista oer investimenti in materia di clima e ambiente.

Modalita di calcolo dei pagamenti per investimenti in materia di clima e ambiente

Reg UE 1305/2014 - Art. 59, paragrafo 6: Almeno il 30 % del contributo totale del FEASR al programma di sviluppo rurale & destinato alle misure di
cui all'articolo 17 per gli investimenti in materia di clima e ambiente, agli articoli 21, 28, 29 e 30 ad eccezione dei pagamenti relativi alla direttiva
quadro sulle acque, e agli articoli 31, 32 e 34.
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Misure di cui all' 59, paragrafo 6 del Reg.
1305/2014

Pagamenti delle misure nell'ambito del PSR
2014-2020

Misure di cui all' 59, paragrafo 6 del Reg.
1305/2014, attivate nell'ambito del PSR della
Regione Toscana

Art. 17 3.050.979,76 Misura 4 su FA 5A, 5C, su P4
Art. 21 73.978.001,10 | Misura 8

Art. 28 32.923.113,86 | Misura 10

Art. 29 211.768.288,42 Misura 11

Art. 31 42.930.122,10 | Misura 13

Pagamenti per investimenti in materia di
clima e ambiente

364.650.505,24

Totale pagamenti eseguiti da ARTEA al 31/12/2021

661.062.504,37

Quota per clima e ambiente al 31/12/2021

364.650.505,24

% quota climatico-ambientale al 31.12.2021 / Totale pagamenti al 31.12.2021

55%

Quota 2025 climatico/ambientale

558.935.990,28

Quota 2021 climatico/ambientale

364.650.505,24

% avanzamento quota 2021 / quota 2025

65%

Distribuzione territoriale dei pagamenti

Le province che al 31.12.2021 hanno percepito le quote maggiori di pagamenti sono Siena (23%), Grosseto (23%),
seguite da Firenze (15%), Arezzo (12%). Le province che hanno beneficiato meno, sotto al 5%, sono Prato, Livorno,

Massa, Pistoia.

Nelle province di Siena e Grosseto le misure sulle quali si rilevano piu pagamenti sono la misura 4 “Investimenti in
immobilizzazioni materiali” e la misura 11 “Agricoltura biologica”. Nelle province di Lucca e Massa maggior sviluppo
hanno avuto le misure forestali (Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della

redditivita delle foreste”).

Analisi qualitativa dei beneficiari delle operazioni sostenute

A livello complessivo, si rileva che i beneficiari del PSR Toscana sono costituiti per il 63% da uomini e per il 37% da
donne. Tale dato e in linea con la struttura demografica del settore agricolo regionale (dati Istat Censimento
Agricoltura 2010, Toscana: Uomini 69%, Donne 31%).
Se si analizzano i dati per misura, si rileva che molte misure presentano un tasso di presenza femminile superiore alla
media del PSR: in particolare la misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese”, con il 51% di beneficiarie
donne; la misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle foreste”,
41%; la misura 11 “Agricoltura biologica”, con il 39% di donne; la misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali”

(37%).

Inoltre si rileva che i beneficiari del PSR Toscana sono costituiti per I’'83% da over 40 e per il 17% da under 40. Rispetto
alla struttura demografica del settore agricolo regionale (dati Istat Censimento Agricoltura 2010, Toscana: < 40: 10%;
>60: 56%), il PSR Toscana mostra una maggior presenza di giovani.
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Se si analizzano i dati per misura, si rileva che molte misure presentano una percentuale di giovani superiore alla media
del PSR: in particolare la misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese”, con I'82% di beneficiarie under 40;
la misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali”, 45%; la misura 3 “Regimi di qualita dei prodotti agricoli e
alimentari” (42%), la misura 19 “Gruppi di azione locale LEADER” con il 29% di giovani.

2. Analisi sui pagamenti valevoli ai fini della valorizzazione delle tabelle di monitoraggio RAA

La relazione annuale di attuazione fa riferimento a quota parte dei pagamenti sostenuti da ARTEA e conseguentemente
anche il calcolo degli indicatori che alimentano le tabelle di monitoraggio RAA discendono da questa quota parte.

Pagato Totale ARTEA al 31

.12.2021

661.062.504,37

Pagato Totale al 31.12.2021 valevole per la RAA (*)

645.508.989,59

(*) comprensivo della M20

e delle misure discontinue

Pagamento impegni 2007-
2013 valevole per la RAA

Pagamento impegni 2014-
2022 valevole per la RAA

Pagamento totale
valevole RAA

Risorse programmate
2014-2022

% Pagato RAA/Risorse
programmate 2014-2022

111.033.774,24

534.475.215,35

645.508.989,59

1.246.608.236,59

52%

| trascinamenti costituiscono il 9% e i nuovi impegni il 43% del pagato totale al 31.12.2021 valevole per la RAA.

Vengono pertanto considerate:
- in toto le operazioni pagate a titolo di sal e di saldo
- gquelle operazioni pagate a titolo di anticipo sulle quali gli uffici istruttori hanno verificato I'effettivo avvio

dei lavori oppure per le quali & presente a sistema la domanda di saldo (quindi con lavori ultimati) ancorché
non pagata alla data di riferimento della presente relazione.

Pagamento anticipi accertati
valevoli per la RAA

Pagamento SAL valevoli per la
RAA

Pagamento saldi valevoli per la
RAA

18.617.865,44

28.871

.768,65

598.019.355,50

Nelle tabelle che seguono sono presentati i dati relativi al pagamento valevole per la RAA suddivisi fra
anticipi accertati, sal e saldi, che sono stati presi in conto ai fini della compilazione delle varie tabelle di cui
all'allegato di monitoraggio alla RAA.
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Pagamenti valevoli per la RAA per misura ripartiti fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e impegni assunti nel periodo 2014-2020 e rispettivo peso sui pagamenti totali, infine
peso dei pagamenti di ogni misura sulle risorse programmate a livello di misura.

Misura Pagamento anticipi Pagamento SAL valevoli | Pagamento saldi valevoli |Pagamento totale % Pagamento valevole |% Pagamento valevole |Risorse programmate  |% Pagato RAA/Risorse
accertati valevoli per la |per la RAA valevole RAA per laRAArelativoa |perla RAArelativoa |2014-2022 programmate 2014-
RAA impegni 2007-2013 /  |impegni 2014-2022 / 2022
totale totale

1 0,00 739.878,88 1.467.219,57 2.207.098,45 60% 40% 12.051.769,48 18%

2 0,00 0,00 5.618.010,00 5.618.010,00 100% 0% 21.066.478,90 27%

3 54.109,14 0,00 6.723.421,52 6.777.530,66 0% 100% 17.302.599,72 39%

4 6.264.955,65 12.279.964,22 123.772.828,19 142.317.748,06 11% 89% 342.249.835,35 42%

5 248.882,98 8.972,80 327.125,51 584.981,29 0% 100% 22.970.902,12 3%

6 1.139.493,28 33.138,24 52.053.113,75 53.225.745,27 1% 99% 103.508.578,39 51%

7 4.742.507,49 11.553.174,51 324.727,99 16.620.409,99 2% 98% 45.820.000,00 36%

8 3.002.393,47 689.852,30 68.097.134,02 71.789.379,79 35% 65% 144.567.799,17 50%
10 0,00 0,00 32.923.114,38 32.923.114,38 60% 40% 65.488.409,09 50%
11 0,00 0,00 211.768.288,37 211.768.288,37 18% 82% 269.172.500,00 79%
13 0,00 0,00 42.930.124,62 42.930.124,62 0% 100% 49.675.531,08 86%
14 0,00 0,00 32.077,72 32.077,72 100% 0% 72.898,89 44%
15 0,00 0,00 1.465.093,41 1.465.093,41 100% 0% 2.618.499,54 56%
16 210.883,95 446.080,30 13.448.363,86 14.105.328,11 9% 91% 38.657.479,13 36%
19 2.954.639,48 517.273,93 17.270.709,26 20.742.622,67 4% 96% 74.103.859,00 28%
AT (20) 0,00 2.603.433,47 3.172.204,38 5.775.637,85 9% 91% 15.438.091,17 37%
21 0,00 0,00 15.302.826,41 15.302.826,41 0% 100% 18.988.404,45 81%
MD 0,00 0,00 1.322.972,54 1.322.972,54 100% 0% 2.854.601,11 46%
Totale 18.617.865,44 28.871.768,65 598.019.355,50 645.508.989,59 17% 83% 1.246.608.236,59 52%
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Pagamenti valevoli per la RAA per misura, focus area e tipo di operazione fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e nel 2014-2022.

Misura FA Tipo di Pagamento anticipi |Pagamento SAL Pagamento saldi Pagamento impegni Pagamento impegni Pagamento totale
operazione accertati valevoli per |valevoli per la RAA |valevoli per la RAA 2007/2013 valevole per |2014/2022 valevole per |valevole per la RAA
laRAA laRAA laRAA
2a 110 0,00 235.244,07 32.930,40 0,00 268.174,47 268.174,47
2b 110 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3a 110 0,00 92.094,66 0,00 0,00 92.094,66 92.094,66
3b 110 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
P4 110 0,00 147.136,62 1.361.043,90 1.333.592,69 174.587,83 1.508.180,52
5a 110 0,00 23.357,43 26.727,99 0,00 50.085,42 50.085,42
5c 110 0,00 8.909,26 27.089,61 0,00 35.998,87 35.998,87
5d 110 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Se 110 0,00 24.745,38 19.427,67 0,00 44.173,05 44.173,05
2a 120 0,00 46.022,26 0,00 0,00 46.022,26 46.022,26
2b 120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3a 120 0,00 76.613,40 0,00 0,00 76.613,40 76.613,40
3b 120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01 P4 120 0,00 38.859,32 0,00 0,00 38.859,32 38.859,32
5a 120 0,00 6.725,42 0,00 0,00 6.725,42 6.725,42
5c 120 0,00 8.964,89 0,00 0,00 8.964,89 8.964,89
5d 120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Se 120 0,00 16.806,17 0,00 0,00 16.806,17 16.806,17
2a 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2b 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3a 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3b 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
P4 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S5a 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5c 130 0,00 14.400,00 0,00 0,00 14.400,00 14.400,00
5d 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Se 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01 Totale 0,00 739.878,88 1.467.219,57 1.333.592,69 873.505,76 2.207.098,45
02 2a 210 0,00 0,00 3.872.100,00 3.872.100,00 0,00 3.872.100,00
2b 210 0,00 0,00 4.500,00 4.500,00 0,00 4.500,00
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3a 210 0,00 0,00 280.280,00 280.280,00 0,00 280.280,00

3b 210 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5a 210 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 0,00 90.000,00

5¢ 210 0,00 0,00 12.750,00 12.750,00 0,00 12.750,00

5d 210 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Se 210 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P4 210 0,00 0,00 1.358.380,00 1.358.380,00 0,00 1.358.380,00

2a 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2b 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3a 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3b 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5a 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5¢ 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5d 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5e 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P4 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Totale 0,00 0,00 5.618.010,00 5.618.010,00 0,00 5.618.010,00
3a 310 0,00 0,00 24.704,16 9.929,19 14.774,97 24.704,16

03 3a 320 54.109,14 0,00 6.698.717,36 0,00 6.752.826,50 6.752.826,50

03 Totale 54.109,14 0,00 6.723.421,52 9.929,19 6.767.601,47 6.777.530,66
2a 411 308.328,48 147.162,64 24.532.534,87 10.327.069,63 14.660.956,36 24.988.025,99

2b 412 1.147.616,16 157.104,10 33.732.676,14 1.182.594,75 33.854.801,65 35.037.396,40

3a 413 1.131.973,25 7.712.723,15 34.657.805,58 1.813.939,96 41.688.562,02 43.502.501,98

5a 414 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5¢ 415 7.769,99 65.056,94 972.958,02 0,00 1.045.784,95 1.045.784,95

2a 416 984.550,00 0,00 0,00 0,00 984.550,00 984.550,00

04 3a 421 594.573,54 3.794.959,45 27.150.564,26 1.283.828,96 30.256.268,29 31.540.097,25

3a 422 1.476.825,00 0,00 0,00 0,00 1.476.825,00 1.476.825,00

P4 431 0,00 0,00 258.321,19 258.321,19 0,00 258.321,19

2a 432 497.564,26 0,00 1.954.150,87 427.019,03 2.024.696,10 2.451.715,13

P4 441 80.754,97 398.525,94 486.710,47 0,00 965.991,38 965.991,38

P4 442 35.000,00 4.432,00 27.106,79 27.106,79 39.432,00 66.538,79

04 Totale 6.264.955,65 12.279.964,22 123.772.828,19 15.319.880,31 126.997.867,75 142.317.748,06
05 3b 510 248.882,98 8.972,80 327.125,51 0,00 584.981,29 584.981,29

3b 520 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Totale 248.882,98 8.972,80 327.125,51 0,00 584.981,29 584.981,29
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2a 641 1.139.493,28 33.138,24 18.246.931,45 267.273,59 19.152.289,38 19.419.562,97

06 2b 610 0,00 0,00 33.075.980,53 81.787,57 32.994.192,96 33.075.980,53

5¢c 642 0,00 0,00 730.201,77 407.972,01 322.229,76 730.201,77

06 Totale 1.139.493,28 33.138,24 52.053.113,75 757.033,17 52.468.712,10 53.225.745,27
P4 710 0,00 226.485,39 0,00 0,00 226.485,39 226.485,39

07 5¢c 720 59.428,99 0,00 0,00 0,00 59.428,99 59.428,99

6c 730 4.683.078,50 11.326.689,12 324.727,99 324.727,99 16.009.767,62 16.334.495,61

07 Totale 4.742.507,49 11.553.174,51 324.727,99 324.727,99 16.295.682,00 16.620.409,99
P4 810 66.204,15 0,00 10.451.778,34 10.434.922,19 83.060,30 10.517.982,49

Se 830 1.624.588,08 64.000,00 30.975.066,62 4.261.565,47 28.402.089,23 32.663.654,70

08 P4 840 431.763,61 0,00 17.333.257,97 9.032.321,85 8.732.699,73 17.765.021,58

P4 850 563.611,28 0,00 3.650.553,95 666.405,15 3.547.760,08 4.214.165,23

3a 860 316.226,35 625.852,30 5.686.477,14 836.880,91 5.791.674,88 6.628.555,79

08 Totale 3.002.393,47 689.852,30 68.097.134,02 25.232.095,57 46.557.284,22 71.789.379,79
P4 1011 0,00 0,00 2.301.656,05 980,01 2.300.676,04 2.301.656,05

5d 1012 0,00 0,00 19.519.087,00 16.447.470,40 3.071.616,60 19.519.087,00

10 P4 1013 0,00 0,00 145.057,49 0,00 145.057,49 145.057,49

P4 1014 0,00 0,00 9.575.371,73 3.264.196,02 6.311.175,71 9.575.371,73

P4 1015 0,00 0,00 80.589,79 0,00 80.589,79 80.589,79

P4 1020 0,00 0,00 1.301.352,32 0,00 1.301.352,32 1.301.352,32

10 Totale 0,00 0,00 32.923.114,38 19.712.646,43 13.210.467,95 32.923.114,38
1 P4 1100 0,00 0,00 211.768.288,37 37.203.643,75 174.564.644,62 211.768.288,37

11 Totale 0,00 0,00 211.768.288,37 37.203.643,75 174.564.644,62 211.768.288,37
P4 1310 0,00 0,00 31.986.927,91 37.863,80 31.949.064,11 31.986.927,91

13 P4 1320 0,00 0,00 10.933.061,76 6.053,65 10.927.008,11 10.933.061,76

P4 1330 0,00 0,00 10.134,95 0,00 10.134,95 10.134,95

13 Totale 0,00 0,00 42.930.124,62 43.917,45 42.886.207,17 42.930.124,62
14 3a 1410 0,00 0,00 32.077,72 32.077,72 0,00 32.077,72

14 Totale 0,00 0,00 32.077,72 32.077,72 0,00 32.077,72
15 P4 1510 0,00 0,00 1.465.093,41 1.465.093,41 0,00 1.465.093,41

15 Totale 0,00 0,00 1.465.093,41 1.465.093,41 0,00 1.465.093,41
16 2a 1610 0,00 0,00 549.746,81 0,00 549.746,81 549.746,81

2a 1620 0,00 35.490,45 2.402.896,68 190.429,80 2.247.957,33 2.438.387,13
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2a 1690 0,00 32.676,55 0,00 0,00 32.676,55 32.676,55

3a 1610 0,00 0,00 89.116,07 0,00 89.116,07 89.116,07

3a 1620 13.500,00 31.011,76 3.818.108,32 610.616,99 3.252.003,09 3.862.620,08

3a 1630 0,00 81.366,75 0,00 0,00 81.366,75 81.366,75

3a 1640 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3b 1620 23.368,95 24.119,99 384.892,37 0,00 432.381,31 432.381,31

5a 1620 22.500,00 0,00 537.573,67 0,00 560.073,67 560.073,67

5c 1610 0,00 0,00 97.106,38 0,00 97.106,38 97.106,38

5¢c 1620 0,00 0,00 1.544.996,24 302.853,48 1.242.142,76 1.544.996,24

5c 1660 0,00 135.405,71 0,00 0,00 135.405,71 135.405,71

5d 1620 76.275,00 0,00 1.846.877,93 139.092,05 1.784.060,88 1.923.152,93

Se 1610 0,00 0,00 48.103,99 0,00 48.103,99 48.103,99

Se 1620 0,00 28.952,41 423.718,89 0,00 452.671,30 452.671,30

P4 1610 0,00 0,00 134.634,05 0,00 134.634,05 134.634,05

P4 1620 75.240,00 77.056,68 1.570.592,46 0,00 1.722.889,14 1.722.889,14

P4 1650 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P4 1680 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Totale 210.883,95 446.080,30 13.448.363,86 1.242.992,32 12.862.335,79 14.105.328,11
6b 1910 0,00 0,00 886.425,45 0,00 886.425,45 886.425,45

19 6b 1920 2.954.639,48 504.727,20 9.766.975,27 542.552,55 12.683.789,40 13.226.341,95

6b 1930 0,00 0,00 263.042,17 263.042,17 0,00 263.042,17

6b 1940 0,00 12.546,73 6.354.266,37 86.719,64 6.280.093,46 6.366.813,10

19 Totale 2.954.639,48 517.273,93 17.270.709,26 892.314,36 19.850.308,31 20.742.622,67
21 2a 2110 0,00 0,00 14.404.029,17 0,00 14.404.029,17 14.404.029,17

3a 2120 0,00 0,00 798.797,24 0,00 798.797,24 798.797,24

3a 2130 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00

21 Totale 0,00 0,00 15.302.826,41 0,00 15.302.826,41 15.302.826,41
AT AT AT 0,00 2.603.433,47 3.172.204,38 522.847,34 5.252.790,51 5.775.637,85
MD MD MD 0,00 0,00 1.322.972,54 1.322.972,54 0,00 1.322.972,54
Totale complessivo 18.617.865,44 28.871.768,65 598.019.355,50 111.033.774,24 534.475.215,35 645.508.989,59
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3. Analisi con riferimento all’attuazione del programma a fini RAA e “performance”

Lo stato di attuazione degli indicatori di Performance Priorita per Priorita al 31/12/2021 prende in
considerazione:

* le operazioni pagate a saldo
* le operazioni oggetto di pagamento a titolo di SAL (stato di avanzamento dei lavori)

* le operazioni pagate a titolo di anticipo per le quali sia stato verificato dal personale degli uffici
regionali competenti per le istruttorie I'effettivo avvio delle stesse, giacché non ancora pienamente
realizzate.

La quantificazione degli indicatori rispetto ai target deriva, pertanto, dalla somma delle tre tipologie di
operazioni sopra indicate.

Ai sensi di quanto disposto dell’art. 6 del Reg. UE 215/2014, per ciascuna Priorita, la percentuale di
avanzamento degli indicatori finanziari € determinata rispetto al 100% del target al 2025, mentre per gli
indicatori fisici, pur determinando la percentuale del 100% del target, la percentuale di esecuzione é
determinata e descritta rispetto all'85% del target 2025.

Tabella riepilogativa degli indicatori di Performance di tutte le Priorita

INDICATORI

REALIZZATO AL
31.12.2021

TARGET 2025

% del realizzato sul 100%
del target 2025

% del realizzato sull’85%
del target 2025

P2 —spesa pubblica

€137.572.867

€286.433.072

48%

P2 - n. aziende agricole
beneficiarie nell'ambito
dei tipi di operazione
4.1.1e6.1

1.486

2.300

65%

76%

P2 - n. aziende agricole
beneficiarie nell’lambito
del tipo di operazione
6.4.1

313

700

45%

53%

P3 —spesa pubblica

€96.355.839

€237.201.125

41%

P3 - n. operazioni
beneficiarie nell’'ambito
dei tipi di operazione
413e4.2

998

1.550

64%

76%

P4 — spesa pubblica

€308.344.983

€446.313.094

69%

P4 - Terreni agricoli
oggetto di contratti di
gestione nell'ambito dei
tipi di operazione 10.1.1,
10.1.3,11.2e11.2
(ETTARI)

270.426

160.900

168%

198%

P5 — spesa pubblica

€59.059.571

€144.264.395

41%

P5 - Terreni agricoli e
forestali oggetto di
contratti di gestione
nell'ambito dei tipi di
operazione 10.1.2. e
4.1.4 (ETTARI)

44.681

44.035

101%

119%
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P5 - n. operazioni
beneficiarie nell'ambito
dei tipi di operazione
4.15e6.4.2

86 102 84% 99%

P5 - n. operazioni
beneficiarie nell'ambito
del tipo di operazione
8.3

248 365 68% 80%

P6 — spesa pubblica €37.077.118 €114.103.859 32%

P6 - n. operazioni
finanziate nell’ambito 3 7 43% 50%
della sottomisura 7.3

P6 — popolazione

0, 0,
coperta dai GAL 850.000 850.000 100% 118%

La priorita con il miglior stato di attuazione (69% come rapporto risorse pagate /risorse programmate) é la
priorita 4. In particolare, sono le misure 11 agricoltura biologica (al 79%) e la sottomisura 13.1 indennita
compensative per zone svantaggiate (all'88%) quelle che contribuiscono maggiormente a tale risultato. A
livello di attuazione fisica merita rilevare che gli ettari di superficie sostenuti dalla misura 11 hanno gia
conseguito e superato il valore obiettivo finale al 2025.

Anche la priorita 2 presenta un buon livello di avanzamento pari al 48% e i tipi di operazione che
maggiormente contribuiscono al risultato conseguito sono la 4.1.1 competitivita aziende agricole (35%),
4.1.2 insediamento dei giovani (54%), 6.4.1 diversificazione nelle aziende agricole (39%) e 6.1 avviamento
imprese condotte da giovani (64%); la 4.1.2 e la 6.1 sono programmate attraverso la modalita dei bandi
multimisura, cosiddetto pacchetto giovani.

La priorita 3 presenta un livello di esecuzione finanziaria pari al 41% e vi contribuiscono i tipi di operazione
4.1.3 progettazione integrata (72%), 4.2.1 trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli (34%);
su questi due tipi di operazioni si concentra la maggior parte delle risorse programmate sulla FA 3A.

La priorita 5 presenta un livello di esecuzione finanziaria pari al 41% dovuto principalmente al tipo di
operazione 10.1.2 gestione input chimici e idrici (51%) e alla sottomisura 8.3 prevenzione dei danni alle
foreste (56%); questo andamento di attuazione & in linea con I'entita delle risorse programmate su tale
priorita, sulla quale la 10.1.2 e la 8.3 risultano avere le maggiori risorse programmate.

La priorita 6 & quella che presenta la minore attuazione pari al 32% in ragione del suo avvio solo in una
seconda fase di attuazione del programma. Sulla FA 6B la misura 19 Leader presenta un livello di attuazione
pari al 28%. Sulla FA 6C e programmata soltanto la sottomisura 7.3 banda ultralarga che presenta un buon
livello di attuazione pari al 41%.

Sintesi RAA 2021 15



4. Avanzamento degli indicatori di obiettivo e di output

Nelle tabelle che seguono per ciascuna focus area vengono presentati sia gli indicatori di obiettivo sia gli indicatori di output coerentemente al capitolo 11 del PSR
toscano. Sono riportati i valori da conseguire a fine programmazione (valore 2025), i valori conseguiti al 2021 e la relativa percentuale di attuazione 2021/2025.

FA 1A Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del 6,93 1,70 24,50%

regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione alla spesa totale per
il PSR (aspetto specifico 1A)

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento

2021/2025
MOl - Tre?sfenmento di conoscenze e azioni di _Spesa ;_Jubbllc.a t_otale in I_EUR (corsi di formazione, scambi 12.051.769,48 2.207.098 45 18%
informazione (art. 14) interaziendali, dimostrazione) (da 1.1a 1.3)

MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di

assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. [Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 21.066.478,90 5.618.010,00 27%
15)
M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 38.657.479,13 14.105.328,11 36%
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FA 1B Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate
nel quadro della misura di cooperazione [articolo 35 del o
regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti 204 126,00 61,76%
bilota...) (aspetto specifico 1B)
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
M16 - Cooperazione (art. 35) N. d! gruppi operativi del PEI da finanziare (costituzione e 54,00 52,00 96%
gestione) (16.1)
. N. di interventi di cooperazione di altro tipo (gruppi, reti/poli, o
M16 - Cooperazione (art. 35) brogetti pilota...) (da 16.2 a 16.9) 90,00 74,00 82%

FA 1C Incoraggiare I'apprendimento lungo tutto I'arco della vita e la formazione professionale nel settore agricolo e forestale

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 o
del regolamento (UE) n. 1305/2013 (aspetto specifico 1C) 27.600 6.433 23,31%
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
MOl - Tre?sferlmento di conoscenze e azioni di Forma.2|one_/ach|.5|Z|.on.e di corr?petenze (1.1) - numero di 27600 6.433 239%
informazione (art. 14) partecipanti ad azioni di formazione
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FA 2A Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e I'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e |'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025

T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno
del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento 2,06 0,81 39,33%
(aspetto specifico 2A)

Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025

Formazione/acquisizione di competenze
(1.1) - numero di partecipanti ad azioni 5.000,00 2.295,00 46%
di formazione

Formazione/acquisizione di competenze
(1.1) - Spesa pubblica totale per la for- 821.000,00 268.174,47 33%
mazione/le competenze

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di for-
mazione, scambi interaziendali, dimo- 1.320.999,54 314.196,73 24%
strazione) (da1.1a1.3)

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di
informazione (art. 14)

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di
informazione (art. 14)

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di
informazione (art. 14)

MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assi-

i Tall 1 ioli 0,
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) N. di beneficiari consigliato (2.1) 4.000,00 3.515,00 88%
MO2 - Servizi dll consulenza,.dl sostltu.zmne e di assi- Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 6.763.410,71 3.872.100,00 579%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 2.3)

N. di aziende beneficiarie del sostegno
agli investimenti nelle aziende agricole 1.350,00 589,00 44%
(4.1)

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art.
17)

MO4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. | Totale spesa pubblica per investimenti

0,
17) nelle infrastrutture (4.3) 14.368.240,00 2.451.715,13 17%
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MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art.

Totale investimenti (pubblici e privati) in

0,
17) EUR 214.830.406,95 87.634.985,15 41%
l;/l7())4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. Spesa pubblica totale in EUR (4.1) 74.421.569.83 70.988.025.99 o
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. Totale spesa pubblica in EUR £8.789.809.83 2842429112 »

17)

MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese

N. di beneficiari (aziende) che percepi-
scono aiuti per I'avviamento e lo svilup-

La misura non e program-

La misura non e program-

La misura non e program-

(art. 19) po delle piccole aziende (6.3) mata mata mata
MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese | Totale investimenti (pubblici e privati) in 124.672.703,59 46.454.633,76 379%
(art. 19) EUR
:\226 igs)""“ppo delle aziende agricole e delle imprese | .\ o ubblica in EUR 50.013.599,26 19.419.562,97 39%
M16 - Cooperazione (art. 35) ize;)a pubblica totale in EUR (da 16.12 3.667.820,04 3.020.810,49 82%
M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di
agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di | Spesa pubblica totale in EUR (21.1) 17.388.404,45 14.404.029,17 83%
COVID-19 (articolo 39 ter)
M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di
agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di N. di aziende sovvenzionate (21.1) 4.000,00 4.343,00 109%
COVID-19 (articolo 39 ter)

. . . . N. aziende agricole che fruiscono soste-
MO - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese | | %0 i diversificazione (TO 700,00 313,00 45%

(art. 19)

6.4.1) (INDICATORE ALTERNATIVO)
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FA 2B Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il ricambio generazionale

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di
sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del 1,31 1,25 95,25%
PSR (aspetto specifico 2B)
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
. . L Formazione/acquisizione di competenze
MO1 - Trasf tod d
: rasterimento di conoscenze € azioni dl (1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 4.000,00 0,00 0%
informazione (art. 14) .
formazione
. . L Formazione/acquisizione di competenze
MO1 - Trasf tod d .
. raTs erimento di conoscenze € azioni i (1.1) - Spesa pubblica totale per la forma- 600.000,00 0,00 0%
informazione (art. 14) .
zione/le competenze
. . L Spesa pubblica totale in EUR (corsi di for-
_MOl Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di mazione, scambi interaziendali, dimostra- 1.300.000,00 0,00 0%
informazione (art. 14) .
zione) (da1.1a1.3)
MO2 - Servizi dll consulenza,.dl sostltu.zmne e di assi- N. di beneficiari consigliato (2.1) 34,00 3,00 9%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e diassi- | ¢ b lica totale in EUR (da 2.1 2 2.3) 50.000,00 4.500,00 9%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
N. di aziende beneficiarie del sostegno
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. agli |nvest|merm nellt? aziende a_gr_lcole . 1.000,00 679,00 68%
17) (sostegno al piano aziendale dei giovani
agricoltori) (4.1)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. Totale investimenti (pubblici e privati) in 144.316.316,39 85.994.130,68 60%

17)

EUR
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MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art.

17) Totale spesa pubblica in EUR 65.292.458,25 35.037.396,40 54%
. . . . N. di beneficiari (aziende) che percepisco-
MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese no aiuti per l'avviamento dei giovani agri- 950,00 907,00 95%

(art. 19)

coltori (6.1)

MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese
(art. 19)

N. di beneficiari (aziende) che percepisco-
no il sostegno agli investimenti per attivita
non agricole nelle zone rurali (6.4)

La misura non e programma-
ta

La misura non e programma-
ta

La misura non e programma-
ta

MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese

Numero di beneficiari (aziende) che per-

La misura non e programma-

La misura non e programma-

La misura non e programma-

(art. 19) cepiscono pagamenti (6.5) ta ta ta
:\E/llliéigs)viluppo delle aziende agricole e delle imprese '[IE'(EJt:Ie investimenti (pubblici e privati) in 51.846.570,04 33.082.614,34 64%
g?f igs)"”“ppo delle aziende agricole e delleimprese | o\ s totale in EUR (6.1) 51.846.570,04 33.075.980,53 64%
MOG - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese | [\ -\ 0 o ibblica in EUR 51.846.570,04 33.075.980,53 64%

(art. 19)
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FA 3A Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la

promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per
la partfzupazmng a .reg.lml di q.uallt.a\, r?”ne.rcatl locali g filiere corte, 0,17 0,02 10,52%
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
. . L Formazione/acquisizione di competenze
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di (1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 4.000,00 788,00 20%
informazione (art. 14) .
formazione
. . L Formazione/acquisizione di competenze
.MOl Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di (1.1) - Spesa pubblica totale per la forma- 600.000,00 92.094,66 15%
informazione (art. 14) .
zione/le competenze
. . N Spesa pubblica totale in EUR (corsi di for-
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di mazione, scambi interaziendali, dimostra- 2.310.999,54 168.708,06 7%
informazione (art. 14) .
zione) (dal1.1a1.3)
MO2 - Servizi d|. consulenza,.dl sostltu_zmne e di assi- N. di beneficiari consigliato (2.1) 300,00 282,00 949%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e diassi- | ¢ o\ plica totale in EUR (da 2.1 2.3) 519.860,85 280.280,00 54%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO03 - Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari N. di aziende sovvenzionate (3.1) 13,00 13,00 100%
(art. 16)
:\223 i:)eg'm' di qualita dei prodotti agricoli e alimentari | ¢\ 1 1ica totale (in EUR) (3.1  3.2) 17.302.599,72 6.777.530,66 39%
N. di operazioni beneficiarie del sostegno
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art agli investimenti (ad es. nelle aziende
’ agricole, nella trasformazione e nella 1.550,00 997,00 64%

17)

commercializzazione di prodotti agricoli)
(4.1e4.2)
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MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art.
17)

Totale investimenti (pubblici e privati) in
EUR

390.487.461,59

251.372.742,96

64%

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art.
17)

Totale spesa pubblicain EUR

158.135.816,33

76.519.424,23

48%

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (articoli
da 21 a26)

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1)

La misura non & programma-
ta

La misura non & programma-
ta

La misura non & programma-
ta

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (articoli
da 21 a26)

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2)

La misura non & programma-
ta

La misura non e programma-
ta

La misura non & programma-
ta

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (articoli
da21a26)

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3)

La misura non & programma-
ta

La misura non & programma-
ta

La misura non & programma-
ta

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (articoli
da 21 a26)

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4)

La misura non e programma-
ta

La misura non e programma-
ta

La misura non & programma-
ta

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (articoli

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5)

La misura non e programma-

La misura non e programma-

La misura non e programma-

da 21 a 26) ta ta ta

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e

nel miglioramento della redditivita delle foreste (articoli | Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 24.232.595,08 6.628.555,79 27%

da 21 a26)

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) N. di beneficiari 20,00 9,00 45%

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) Totale spesa pubblica (in EUR) 72.898,89 32.077,72 44%
N. di aziende agricole che partecipano alla

M16 - Cooperazione (art. 35) cooperazione/promozione locale di filiera 50,00 0,00 0%
(16.4)

M16 - Cooperazione (art. 35) ige;;‘ pubblica totale in EUR (da 16.1a 5.638.200,37 4.033.102,90 72%

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di

agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di Spesa pubblica totale in EUR (21.2 e 21.3) 1.600.000,00 898.797,24 56%

COVID-19 (articolo 39 ter)
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FA 3B Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
m7: percentualle d_| aziende agncol.e. che partecipano a regimi di 0,15 0,02 16,51%
gestione del rischio (aspetto specifico 3B)
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
MOll - Trasferimento di conoscenze e azioni di infor- FormaZ|or.1e/acqu.|5|Z|o_ne di c_om_pgtenze (1_.1) - 1.000,00 0,00 0%
mazione (art. 14) numero di partecipanti ad azioni di formazione
. . L Formazione/acquisizione di competenze (1.1) -
MO1 - Trasf tod di infor- . .
. rasterimento di conoscenze e azioni di intor Spesa pubblica totale per la formazione/le com- 200.000,00 0,00 0%
mazione (art. 14)
petenze
. . . Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazio-
MOl. Trasferimento di conoscenze e azioni di infor ne, scambi interaziendali, dimostrazione) (da 700.000,00 0,00 0%
mazione (art. 14)
1.1a1.3)
MO2 - Servizi d|. consulenza,.dl sostltu_zmne e di assi- N. di beneficiari consigliato (2.1) 1.000,00 0,00 0%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO02 - Servizi di | di tituzi di i-
ervizi i consuienza, di sostituzione € Alassi- | ¢ 0 o o\ ppica totale in EUR (da 2.1a 2.3) 1.717.251,86 0,00 0%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo
d_a.nm.egglato c%a cala_mlta naturallhe da e\_/entl cata.stro- N..dl beneﬁ_marl per azioni di prevenzione (5.1) - 110,00 18,00 16%
fici e introduzione di adeguate misure di prevenzione | aziende agricole
(articolo 18)
MOS5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo
danneggiato da calamita naturali e da eventi catastro- | N. di beneficiari per azioni di prevenzione (5.1) -
L . . . . . I . 55,00 0,00 0%
fici e introduzione di adeguate misure di prevenzione | organismi pubblici
(articolo 18)
MOS5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo
danneggiato da calamita naturali e da eventi catastro- | o\ iica totale in EUR (5.1) 16.783.692,12 584.981,29 3%
fici e introduzione di adeguate misure di prevenzione
(articolo 18)
MOS - Ripristino del potenziale produttivo agricolo
danneggiato da calamita naturali e da eventi catastro- | r o <oco b ubblica (in EUR) (da 5.1 5.2) 22.970.902,12 584.981,29 3%
fici e introduzione di adeguate misure di prevenzione
(articolo 18)
M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 2.000.000,00 432.381,31 22%
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P4 Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della 20,44 35,22 172,30%
biodiversita e/o dei paesaggi (aspetto specifico 4A)
T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a 1,95 0,0003 0,02%
sostegno della biodiversita (aspetto specifico 4A)
T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a 20,34 35,09 172,49%
migliorare la gestione idrica (aspetto specifico 4B)
T11: Percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a 1,95 0,0003 0,02%
migliorare la gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B)
T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a 21,38 35,73 167,10%
migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire |'erosione del suolo (aspetto
specifico 4C)
T13: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a 1,95 0,00 0,02%
migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire |'erosione del suolo (aspetto
specifico 4C)
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 - agricoltura
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
. . L Formazione/acquisizione di competenze
_MOl Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di (1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 5.000,00 2.010,00 40%
informazione (art. 14) .
formazione
. . L Formazione/acquisizione di competenze
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di (1.1) - Spesa pubblica totale per la forma- 1.130.470,00 1.467.891,02 130%
informazione (art. 14) .
zione/le competenze
. . L Spesa pubblica totale in EUR (corsi di for-
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di mazione, scambi interaziendali, dimostra- 2.337.769,02 1.497.782,81 64%

informazione (art. 14)

zione) (da1.1a1.3)
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MO0?2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assi-

. . . N. di beneficiari consigliato (2.1) 2.000,00 1.283,00 64%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO02 - Servizi dll consulenza,.d| sostltu.2|one e di assi- Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1a 3.699.959,96 1.358.380,00 37%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 2.3)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. N. di Pperazmm dlisc.Jstegno agli investi- 235,00 52,00 229%
17) menti non produttivi (4.4)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. Totale investimenti (pubblici e privati) in 32.382.968,44 2.181.260,83 7%
17) EUR
2/'7())4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. | ¢\ 10 (oo b ubblica in EUR 16.642.991,64 1.290.851,36 8%
N. di operazioni beneficiarie del sostegno
MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle | concernente la stesura di piani di svilup-
. Lo . g s s . 30,00 0,00 0%
zone rurali (Art. 20) po dei villaggi nonché di piani di gestione
N2000/zone ad AVN (7.1)
MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villagginelle | o\ o o bblica (in EUR) 1.800.000,00 226.485,39 13%
zone rurali (Art. 20)
M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) Supe.rﬁue (ha) nel settore agro-climatico- 7.500,00 8.728,88 116%
ambientale (10.1)
M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art, 28) | SPeS2 Pubblica destinata alla conserva- 3.900.000,00 1.301.352,32 33%
zione delle risorse genetiche (10.2)
M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) Totale spesa pubblica (in EUR) 27.188.409,09 13.404.027,38 49%
. . . Superficie (ha) - conversione all'agricoltu-
M11 - Agricoltura biologica (art. 29) . . 400,00 54.089,23 13522%
ra biologica (11.1)
M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Superficie (ha) - mantenimento dell'agri- 153.000,00 210.573,32 138%
coltura biologica (11.2)
M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Totale spesa pubblica (in EUR) 269.172.500,00 211.768.288,37 79%
M13 - Indennita a favore delle zone soggette avincoli | ¢ 5.0 (ha) - z0ne montane (13.1) 139.000,00 145.433,72 105%

naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31)
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M13 - Indennlta _a favor? dellg .zc?ne soggette a vincoli Sur_;erﬁue (ha_) - _a!tre_pne soggette a vin- 50.000,00 229.392,02 459%
naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31) coli naturali significativi (13.2)

M13 - Indennlta _a favor? dellg .zc?ne soggette a vincoli Supe_r.ﬁf.le (ha) - zone soggette a vincoli 250,00 187,11 75%
naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31) specifici (13.3)

M13 - Indennita a favore delle zone soggette avincoli | o\ 0o 1 bblica (in EUR) 49.675.531,08 42.930.124,62 86%
naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31)

M16 - Cooperazione (art. 35) ize;)a pubblica totale in EUR (da 16.1 2 4.559.660,09 1.857.523,19 41%

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 - foreste

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
. . L Formazione/acquisizione di competenze
MO1 - Trasf tod d
: rasterimento di conoscenze e azionl i (1.1) - numero di partecipanti ad azioni 600,00 414,00 69%
informazione (art. 14) . .
di formazione
. . L Formazione/acquisizione di competenze
MO1 - Trasf tod d .
. raTs erimento di conoscenze € azioni i (1.1) - Spesa pubblica totale per la for- 100.000,00 40.289,50 40%
informazione (art. 14) .
mazione/le competenze
. . L Spesa pubblica totale in EUR (corsi di for-
_MOl ) Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di mazione, scambi interaziendali, dimo- 300.000,00 49.257,03 16%
informazione (art. 14) .
strazione) (da1.1a 1.3)
MO0?2 - Servizi dl. consulenza,.d| sostltu_2|one e di assi- N. di beneficiari consigliato (2.1) 1.300,00 0,00 0%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO02 - Servizi dll consulenza,.d| sostltu.2|one e di assi- Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.541.739,95 0,00 0%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 2.3)
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti- | Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 15.888.573,00 10.517.982,49 66%
colida 21 a26)
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e La misura non e program- La misura non e program- La misura non e program-
nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti- | Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) prog prog prog
. mata mata mata
colida 21 a 26)
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MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti-

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2)

La misura non & program-

La misura non & program-

La misura non & program-

coli da 21 a 26) mata mata mata
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti- | Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 26.496.045,32 17.765.021,58 67%

colida 21 a 26)

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti-

N. di beneficiari per interventi di preven-

La misura non e program-

La misura non e program-

La misura non e program-

coli da 21 a 26) zione (8.3) mata mata mata
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e

nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti- | Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 19.650.166,00 4.214.165,23 21%
colida 21 a26)

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e | N. di interventi (investimenti diretti ad

nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti- | accrescere la resilienza e il pregio am- 190,00 83,00 44%
colida 21 a 26) bientale degli ecosistemi forestali) (8.5)

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e f:t%egzc;éztzgizztg (:taesli?i\;?\szt;n;lnhr:l-io

nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti- preg 22.500,00 3,65 0%

colida 21 a 26)

ambientale degli ecosistemi forestali
(8.5)

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e
nel miglioramento della redditivita delle foreste (arti-

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6)

La misura non & program-

La misura non & program-

La misura non & program-

coli da 21 a 26) mata mata mata
M15 - Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia Syperﬁ.u oggetto di contratti silvoam- 10.000,00 12.422,16 124%
della foresta (art. 34) bientali (15.1)

M15 - Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia Totale spesa pubblica (in EUR) 2.618.499,54 1.465.093,41 s

della foresta (art. 34)

M15 - Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia
della foresta (art. 34)

Spesa pubblica destinata ad azioni di
conservazione delle risorse genetiche
(15.2)

La misura non & program-
mata

La misura non & program-
mata

La misura non & program-
mata

M16 - Cooperazione (art. 35)

Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a
16.9)

3.741.249,00

0,00

0%
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FA 5A Rendere piu efficiente I'uso dell'acqua nell'agricoltura

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T14: percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di o
irrigazione pil efficienti (aspetto specifico 5A) 011 0,00 0,00%
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
MOl - Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di FormaZ|or.1e/acqu.|S|2|o.ne di c.om.pe.tenze (1..1) - 2.000,00 306,00 15%
informazione (art. 14) numero di partecipanti ad azioni di formazione
. . L Formazione/acquisizione di competenze (1.1) -
.MOl Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di Spesa pubblica totale per la formazione/le 400.000,00 50.085,42 13%
informazione (art. 14)
competenze
. . L Spesa pubblica totale in EUR (corsi di forma-
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di zione, scambi interaziendali, dimostrazione) 900.000,00 56.810,84 6%
informazione (art. 14)
(dal1.1a1.3)
MO02 - Servizi dll consulenza,.d| sostltu.2|one e di assi- N. di beneficiari consigliato (2.1) 600,00 71,00 12%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e diassi- | ¢ biiica totale in EUR (da 2.1 2 2.3) 1.100.978,66 90.000,00 8%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. N di (?peraz_|on| beneficiarie del sostegno agli 100,00 0,00 0%
17) investimenti (4.1, 4.3)
. . - L . Superficie (ha) interessata dagli investimenti fi-
1M7())4 Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. nalizzati al risparmio idrico (ad es. sistemi di ir- 35,00 0,00 0%
rigazione piu efficienti...)
1M7())4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 15.697.486,21 0,00 0%
2/;(;4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. Totale spesa pubblica in EUR 8.787.850,19 0,00 0%
M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 4.000.000,00 560.073,67 14%
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FA 5C Favorire |I'approvvigionamento e |'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto e residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

Nome dell'indicatore di obiettivo

Valore 2025

Valore 2021

% avanzamento 2021/2025

IT16: totale degli investimenti nella
produzione di energia rinnovabile (in EUR)

(aspetto specifico 5C)

20.725.733,82

7.015.755,98

33,85%

(art. 19)

EUR

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
. . L Formazione/acquisizione di competenze
.MOl Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di (1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 2.000,00 267,00 13%
informazione (art. 14) .
formazione
. . L Formazione/acquisizione di competenze
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di (1.1) - Spesa pubblica totale per la forma- 300.000,00 35.998,87 12%
informazione (art. 14) .
zione/le competenze
. . N Spesa pubblica totale in EUR (corsi di for-
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di mazione, scambi interaziendali, dimostra- 1.182.001,38 59.363,76 5%
informazione (art. 14) .
zione) (da1.1a1.3)
MO0?2 - Servizi dll consulenza,.d| sostltu.2|one e di assi- N. di beneficiari consigliato (2.1) 1.300,00 9,00 1%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO02 - Servizi dl. consulenza,.d| sostltu_2|one e di assi- Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.481.319,57 12.750,00 1%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 2.3)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. N. d| oper§2|on|.beneﬁC|ar|e del sostegno 65,00 65,00 100%
17) agli investimenti (4.1, 4.3)
MO4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. Totale investimenti (pubblici e privati) in 11.136.938,64 2.961.382,40 279%
17) EUR
2/'7(;4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. | ;10 (o oco ubblica in EUR 4.600.909,11 1.045.784,95 23%
N. di beneficiari (aziende) che percepisco-
MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese .no a|ufa per.l avwan'.\e.n\to/sosteg.no agli 25,00 20,00 80%
(art. 19) investimenti per attivita non agricole nel-
le zone rurali (6.2 e 6.4)
MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese Totale investimenti (pubblici e privati) in 4.140.000,00 3.871.513,71 94%
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MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese

. - o
(art. 19) N. di operazioni 25,00 20,00 80%
z\::)ts igs)v"“pm delle aziende agricole e delle imprese | o\ o oca pubblica in EUR 1.648.409,09 730.201,77 44%
N: di operazioni beneficiarie del sostegno
MO?7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle agli investimenti pe_r |n.f.rastru_tture §u pic-
. cola scala, compresi gli investimenti nelle 12,00 1,00 8%
zone rurali (Art. 20) L . . .
energie rinnovabili e nel risparmio ener-
getico (7.2)
MO7 - Serym di base e rinnovamento dei villaggi nelle | Totale investimenti (pubblici e privati) in 5.448.795 18 182.859 87 3%
zone rurali (Art. 20) EUR
MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villagginelle | r 10 (oo oubblica (in EUR) 4.020.000,00 59.428,99 1%
zone rurali (Art. 20)
M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 9.050.549,63 1.777.508,33 20%

16.9)
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FA 5D Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella . -
. ) AT L non rilevante nel PSR non rilevante nel PSR

gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di 0 toscano toscano

GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D)

T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di

gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o 5,83 5,92* 101,60%

ammoniaca (aspetto specifico 5D)

(*) anno di picco raggiunto nel 2017
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
MOl - Traysferlmento di conoscenze e azioni di Forma_2|one./acqu|_5|Z|_on_e di competenze (1.1) - numero di 2.000,00 0,00 0%
informazione (art. 14) partecipanti ad azioni di formazione
MOl - Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di Forme?2|one/ach|S|2|one di c_ompetenze (1.1) - Spesa 400.000,00 0,00 0%
informazione (art. 14) pubblica totale per la formazione/le competenze
MOl - Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di ?pesa ;.JubbhFa t.otale in I.EUR (corsi di formazione, scambi 900.000,00 0,00 0%
informazione (art. 14) interaziendali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)
MO2 - Servizi dll consulenza,.dl sostltu.zmne e di assi- N. di beneficiari consigliato (2.1) 600,00 0,00 0%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e diassi- | ¢ b lica totale in EUR (da 2.1 2.3) 1.100.978,66 0,00 0%
stenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) | SuPerficie (ha) (ad es. copertura vegetale, colture interca- 44.000,00 44.681,40 102%
lari, uso ridotto di fertilizzanti, estensivizzazione...)
M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) Totale spesa pubblica (in EUR) 38.300.000,00 19.519.087,00 51%
M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 3.000.000,00 1.923.152,93 64%
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FA 5E Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
T19: percentuale di terreni agricoli e forestali
ogget.to gl contratti di gestione che . 0 non rilevante nel PSR toscano [ non rilevante nel PSR toscano
contribuiscono al sequestro e alla conservazione
del carbonio (aspetto specifico 5E)
T19A: Numero operazioni sostenute nell'ambito
della sottomisura 8.3 (aspetto specifico 5E) 400 248,00 62,00%
(INDICATORE AGGIUNTIVO)
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento 2021/2025
MOl - Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di FormaZ|or.1e/acqu.|S|Z|o.ne di c.om.pe.tenze (1..1) - 2.000,00 353,00 18%
informazione (art. 14) numero di partecipanti ad azioni di formazione
. . o Formazione/acquisizione di competenze (1.1) -
.MOl i Tra.sferlmento di conoscenze e azioni di Spesa pubblica totale per la formazione/le com- 300.000,00 44.173,05 15%
informazione (art. 14)
petenze
. . .. .. | Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazio-
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azionidi | | " s o iendali, dimostrazione) (da 1.1 800.000,00 60.979,22 8%
informazione (art. 14)
al3)
MO0?2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di
assistenza alla gestione delle aziende agricole N. di beneficiari consigliato (2.1) 600,00 0,00 0%
(art. 15)
MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di
assistenza alla gestione delle aziende agricole Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 1.090.978,68 0,00 0%

(art. 15)

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del-
le foreste (articoli da 21 a 26)

Superficie (ha) da imboschire (allestimento - 8.1)

La misura non & program-
mata

La misura non & program-
mata

La misura non & program-
mata

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del-
le foreste (articoli da 21 a 26)

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1)

La misura non e program-
mata

La misura non e program-
mata

La misura non e program-
mata

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del-
le foreste (articoli da 21 a 26)

Superficie (ha) da allestire in sistemi agroforesta-
li (8.2)

La misura non e program-
mata

La misura non e program-
mata

La misura non e program-
mata
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MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del-

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2)

La misura non & program-

La misura non & program-

La misura non & program-

le foreste (articoli da 21 a 26) mata mata mata
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del- | Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 58.300.419,77 32.663.654,70 56%

le foreste (articoli da 21 a 26)

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del-
le foreste (articoli da 21 a 26)

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4)

La misura non e program-
mata

La misura non e program-
mata

La misura non e program-
mata

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del-
le foreste (articoli da 21 a 26)

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5)

La misura non & program-
mata

La misura non & program-
mata

La misura non & program-
mata

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del-
le foreste (articoli da 21 a 26)

N. di interventi (investimenti diretti ad accresce-
re la resilienza e il pregio ambientale degli ecosi-
stemi forestali) (8.5)

La misura non e program-
mata

La misura non e program-
mata

La misura non e program-
mata

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-
restali e nel miglioramento della redditivita del-

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6)

La misura non & program-

La misura non & program-

La misura non & program-

le foreste (articoli da 21 a 26) mata mata mata
M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 3.000.000,00 500.775,29 17%
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree fo-

restali e nel miglioramento della redditivita del- | N. operazioni sostenute nell'ambito della SM 8.3 365,00 248,00 68%

le foreste (articoli da 21 a 26)
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FA 6B Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T21: pe.rce.ntu.aIe di popolazione rurale |r?t.eressata da 30,13 30,13 100,00%
strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B)
T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di 0 non rilevante nel PSR non rilevante nel PSR
migliori servizi/infrastrutture (aspetto specifico 6B) toscano toscano
T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati o
(LEADER) (aspetto specifico 6B) 90 0,00 0,00%
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP -
sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 del Numero di GAL selezionati 7,00 7,00 100%
regolamento (UE) n. 1303/2013]
M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP -
sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 del Popolazione coperta dai GAL 850.000,00 850.000,00 100%
regolamento (UE) n. 1303/2013]
M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - . . .
sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 del (ngs‘l"; pubblica totale (in EUR) - sostegno preparatorio 1.586.425,46 886.425,45 56%
regolamento (UE) n. 1303/2013] ’
M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - . . , .
sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 del Zzefiirﬂit:\?gr::i tno;aIII:n(]lEiEOUglIlasz::aein?aasllLilspe(cltgzlzo)ne 60.497.754,30 13.226.341,95 22%
regolamento (UE) n. 1303/2013] J & '
M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - Spesa pubblica totale (in EUR) - preparazione e realizza-
sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 del zione delle attivita di cooperazione del gruppo di azione 943.981,41 263.042,17 28%
regolamento (UE) n. 1303/2013] locale (19.3)
M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - . . . .
sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 del ZS::caizFi)gZballr??r::ztiilsél?lgii) sostegno per i costi di 11.075.697,83 6.366.813,10 57%
regolamento (UE) n. 1303/2013] ’
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FA 6C Promuovere l'accessibilita, I'uso e la qualita delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) nelle zone rurali

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di
servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 8,74 2,84 32,44%
specifico 6C)
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 2025 Valore 2021 % avanzamento
2021/2025
N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimen-
MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle | ti nelle infrastrutture per la banda larga e nell'accesso alla
. ) L > - . 7,00 3,00 43%
zone rurali (Art. 20) banda larga, compresi servizi di pubblica amministrazione
online (7.3)
MO07 - SerY|2| di base e rinnovamento dei villaggi nelle P9po|aZ|one che beneficia di infrastrutture Tl nuove o mi- 246.434,00 80.000,00 329%
zone rurali (Art. 20) gliorate (ad es. Internet a banda larga) (7.3)
MO?7 - Servizi di base e rinnovamento dei villagginelle | 1 o oco b ubbiica (in EUR) 40.000.000,00 16.334.495,61 41%
zone rurali (Art. 20)
36
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